ibidem, verb. judicare, significare, & arguit cap. 1. in princ. de probabilitate, feud. alien. per Frideric. lib. 2. tit. 55. feudorum. Hancem rem post alios, quos recitant, latifimè utramque in partem persequuntur Thadeus Piso d. lib. 1. cap. 6. n. 13. & Andr. Tiraq. in tract. de privilegiis pia causarum. & priviliegiis, 78. ubi circa finem hanc opinionem & commun. & aquiorum esse pronuntiat. HARF.

## QUESTIO VI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

- \* Solemnitates juris civilis an sint sublata in testamento ad pias causas.
  - 2 Et an sufficiant duo testes.
  - 3 Et an requiratur, quod testes sibi rogati.
  - 4 Et an mulier possit esse testis in testamento.
  - 5 Et an valeat dispositio captioria ad pias causas.
  - 6 Et quid si testator similes dicat, committit dispositio Titii omnia bona mea.
  - 7 Et an testamento meo conditum ad pias causas valeat.
  - 8 Et an in testamento ad pias causas requiratur, quod filius aliquid relinquatur titulo influentis.
  - 9 Et an huiusmodi testamenta sive sine antea etiam quod legata laici faciat.
- Ex Additionibus.
- \* Num per dispositionem i. l. C. de sacrof. Eccl. omnis solemnitas juris civilis in testamento ad pias causas sublata censeatur.
  - 2 Iuri canonico, si de causis piis agatur, in iure quo foro standum.
  - 3 In reliktis ad pias causas duo sufficiunt testes.
  - 4 Piz causa que dicuntur.
  - 5 Testamentum factum coram parochio, & duobus testibus valer.
  - Idem coram judece, & inter liberos. ibid.
  - 5 In testamento ad pias causas cur rogatus testis non requiratur.
  - 6 Mens, & intellectus c. relatum, 11. de testam.
  - 7 Au[m] mulier possit esse testis in testamento ad pias causas.
  - 8 Femina in causa etiam criminalibus a testimonio non repellitur.
  - 9 Nunquid dies femina in testamento ad pias causas sufficiet, remissio.
  - 10 Dispositio testatoris captioria valeat in reliktis ad pias causas.
  - 11 Libertas piz causa conferit.
  - \* 11 Testamentum loquenter per verba, non & sic, tantum an valeat.
  - 12 Favore piz causa testamento nunc conditum valeat.
  - 13 In dispositionibus ad pias causas attenduntur ius divitiae, vel genitium.

**F**uit etiam + dubitatum, ex quo text. in d.l. 1. C. de sacrof. Eccl. concedit, quod liberè possit relinquere Colligies & locis piis. Nunquid per dispositionem illius legis conseruantur in testamento ad pias causas solemnitates omnes solemnitates juris civilis? Respon. quod non. Ita tenet gl. in d.l. 1. in verb. causa, & est communis opin. ut dicit. Jaf. in tract. leg. 1. in lectura Padua. n. 22. Besset. in repet. d.l. 33. Hanc etiam opin. gl. dicit communiter teneri Bart. in lecit. d.l. 1. in ultimis verbis, licet ipso postea in repet. teneat contrarium. Non enim (1) est verisimile, quod Imperator unico verbo incidente dicto voluerit tollere omnes solemnitates a jure introductas. Est autem in se vera illa conclusio, quod in testamento ad pias causas non requiruntur solemnitates juris positivi, sed sufficiunt solemnitates, juris gentium: & ita dicunt communiter Doctores, ut ac Cornel. conf. 307. in litera B. libro tertio. Ita enim statutum est per Sacros Canones in cap. cum ejus, & cap. relatum d.l. 1. de testam. quorum

dispositio servanda est, non solum in terris Ecclesiæ, sed etiam in foro Cœsariorum, ut elix infra quæst. 57. versic. Quæ quidem.

Hinc inferatur, quod licet + regulariter de jure communis requiratur in testamento numerus septem testium, ut dixi infra q. 56. tamen in (b) reliktis ad pias causas sufficiunt duo (c) testes. Ita (d) dicit Bart. in d.l. 1. n. 75. C. de sacrof. Eccl. & est communis opinio, ut testator Alex. in l. si eis amis, posse n. 5. vers. & tale reliktum, C. de pacis, & conf. 131. n. 2. libr. 7. que quidem est servanda tam in foro seculari, quam in foro Ecclesiastico, prout etiam communiter observatur, teste Jo. And. in dicit. cum omnes, quem refert Imola, ibi n. 12. in fi.

Secundo inferatur, quod + licet regulariter testes, in testamento adhibiti, debent esse rogati, ut dixi infra q. 58. tamen in (e) testamento ad pias causas non requiruntur, quod testes (f) sint rogati. Ita dicit Bart. in d.l. 1. n. 76. & est communis opin. ut dicit Rom. in repet. Aut. similiter C. ad l. Falcid. Alexand. in d. conf. 131. n. 2. lib. 7. Corn. conf. 149. in litera B.l. 2. & conf. 215. in litera R. eod. volum. uti dicit, quod plures Doctores, & majoris auctoritatis, tenent hanc partem, & conf. 307. in litera U. lib. 3. & conf. 259. in litera E. lib. 4. & in Aut. quod sine, n. 8. C. de testam. Socin. in reg. 240. in verb. Testes, quem refert Boer. decis. 34. num. 5. licet revera ille liber Regularum falso tributatur Soc. ut ex ipsius ore habuisse refutatur Socin. jun. ejus nepos, conf. 24. post n. 4. lib. 3. Giligel. de Bened. in t. part. repet. c. Rayninus fol. 154. n. 58. Paver. in §. sed hac quidem, n. 34. inst. de testa. & dicit Besset. in repet. d.l. quod hanc est communis sententia Legiflatum, & Canonist. licet hanc opin. de stricto jure non translat fine difficultate: tamen ex quo communiter ita observatur, teste Abb. in d. cap. relatum, el. 1. post numer. 3. de testa. non esset ab ea confundendo, aut judicando recedendum.

Tertio inferatur, quod licet + regulariter mulier non possit esse testis in testamento, ut dixi infra q. 55. vers. fcas. tamen, nihilominus in (g) testamento ad pias causas mulier potest adhiberi in testem. Ita dicit Bald. in lectura l. 1. n. 9. C. de sacrof. Eccl. & hæc opin. communiter tenetur, ut ait Giligel. de Bened. in d. c. Rayn. in t. part. fol. 154. n. 65. Quam etiam dicit esse communem Rom. in repet. d. Aut. similiter, in 16. speciali piz cause, circa ultimas voluntates: quem refert Alex. conf. 302. n. 6. lib. 7. Crott. in tract. de testib. n. 8. Baver. in §. testes, n. 11. & seq. Inst. de testam. Bello. conf. 13. post n. 8.

Quarto inferatur, quod licet ultima + voluntas captioria, scilicet, que pendet ex alieno arbitrio, vel in alterius arbitrio confertur, regulariter non valeat, ut dixi supra §. legatum, nihilominus in reliktis ad (h) pias causas valit dispositio testatoris captioria. Ita dicit Bart. in repet. d.l. 1. n. 64. & est communis opin. ut dicit Albas conf. 32. n. 3. lib. 2. A. lex. conf. 14. n. 7. lib. 1. quod consilium est ferre per eadē verba editū sub nomine Socini, inter consilia ipsius Socini. in t. volum. conf. 53. Hanc etiam dicunt esse communem opinionem Scribentes in l. captiorias, C. de test. milit. & in specie Dec. n. 18. & 20. & Jaf. n. 12. quem refert Parisi. conf. 83. n. 29. lib. 2. & conf. 45. n. 13. lib. 3. & conf. 89. n. 44. cod. vol. Idem dicit Jafon. conf. 110. n. 3. lib. 1. Giligel. de Bened. in t. parte repet. d.c. Rayninus fol. 139. post n. 8. vers. tertio fallit. Cum enim hæc sit timpera prohibito iurius civilis, ne scilicet ultima voluntates in alienum arbitrium conferantur, non impedit, quoniam ea non obstante valeant reliktia ad pias causas. Et hoc est magis communis opin. Canon. ut dicit Soc. conf. 49. n. 10. lib. 1.

Quoniam fortius, etiam si non appareat expressio testatoris voluntie testari ad pias causas, sed similes testator dicat, committit dispositio Titii omnia bona mea, licet videatur dicendum, quod tale testamen-

## Lib. III. §. Testam. Quæst. VI.

II

tamentum tanquam captiorium non deberet sustineri, tamen favore pia causa valet, perinde ac si testatus fuisset expelle ad pias causas. Est causus mirabilis in c. cum tibi de testam. secundum lecturam Innoc. quae communiter tenetur per Legistas, & Canon. ut dicit Abb. ibi, n. 4. quem refert Cornel. conf. 156. in litera D. lib. 1. & conf. 302. in litera C. lib. 4. Et per hujusmodi verba censetur institutio hæres ille, in cuius dispositio ne ipsa ultima voluntas committitur, & intelligitur gravatus, ut ipsa bona distribuatur ad pias causas, secundum Innoc. in eod. c. cum tibi, qui in hoc communiter tenetur, ut pariter dicit Imola, ibi, post n. 16. vers. sed alii.

Quinto inferatur, + quod licet testamentum nutu (i) conditum, regulariter non valeat nihilominus favore (k) pia causa valet testamentum nutu conditum. Ita dicit gl. in d. 1. c. cum ibi, in gl. magna, & ita communiter tenetur, ut dicit Corn. in l. Iudicem, n. 26. C. de test. Hanc etiam esse communis opin. attestatur Alex. in d. Iudicem, n. 3. Aret. in t. in eo, qui, in s. ff. de testa. Baver. null. de testis, in pr. n. 67. & seq. Rimul. in d. Iudicem, col. 1. ver. liam auct. b.

Sexto inferatur, quod licet de jure + communiter requiratur, quod legitima relinquatur filii jure, & titulo, institutionis, alias testamentum est nullum, ut dixi infra quæst. 38. tamen in testamento condito ad pias causas non requiruntur, quod aliquid relinquatur tit. institutionis. Ita dicit Bart. in d. l. 1. n. 63. C. de sacrof. Eccl. cuius opin. est per Doctores communiter apprograta, ut dicit Alexand. in l. inter cetera, in princ. n. 4. ff. de libr. & posthum. quem refert Jaf. conf. 194. col. ff. lib. 2. ita etiam communiter teneri attestatur Matthes. quem refert Natta in d. §. ex imperf. post num. 114. vers. 2. adducit. Hoc enim, quod aliquid relinquatur filio titulo institutionis, est mera fictionis à jure civili introducta, qua secundum conclusionem superius factam in testamento ad pias causas non attenditur.

7 Sed quæsto: Tu vides, + quod testamentum minus solemnis, in quo sit instituta pia causa, valet favore pia causa, nunquid sustineatur hujusmodi testamentum, non solum quod institutione factam de ipsa pia causa, sed etiam quod legata ad non pias causas, laicis in eodem testamento reliqua? Respon. quod sic. Ita dicit Salic. in Aut. Cajan. n. 7. C. de sacrof. Eccl. & hanc conclusionem dicit esse communiter approbatum Croit. in repet. l. re conjuncti. n. 160. ff. de leg. Hanc etiam esse communis opin. dicit Giligel. de Benedict. in l. parte repei. d. c. Rayninus fol. 154. n. 69. & dicit Jafon in l. bac. consilidat. §. ex imperfecto, n. 10. C. de testa. quod ab ista sententia non inventari ait quem discrepar, quem refert Curt. jun. in eod. §. ex imperfecto, n. 10. & seq. Ex quo enim convallidatur institutio, que est capit ipsius testamenti, consequenter & ceterae partes testamenti sustinentur, postquam non reperiatur contrarium iure dictum, contra hoc tamen facere videntur ea, quae dixi sup. q. 5. vers. Unum tandem, sed ibi defectus erat in potestate testatoris, cui lex non permittit testari, nisi ad pias causas: hic vero est defectus testatoris. Quicquid sit, hæc conclusio, mili non nunquam placuit, quia de facili est patrata via fraudi, & falsitati, ut considerat Curt. in loco preallegato.

## ADDITIONES.

(a) **N**on enim est verisimile, &c. Quod + per dispositionem lxi. C. de sacrof. Eccl. non censeatur omnis solemnitas juris civilis in testamento ad pias causas sublata, contra Bart. in d. l. 1. n. 6. & Raphaelum Cum. conf. 169. si p. test. Villalob. in thesaur. comm. op. in verb. mulier. n. 244. Dec. in l. feminis. 2. n. 27. & seq. ff. de reg. juri. Farin. in tract. de testis. lib. 2. tit. 6. q. 59. n. 70. Mant. de conject. ult. volunt. tit. 3. n. 5. Eman. Soarez in thes. recept. sent. verb. mulieres n. 260. Joseph Maclay. vol. 2. de processu. concil. 763. n. 10. Tiraq. d. tract. de privil. pia causa.